[bookmark: _Hlk91518048]陕西省人民政府行政规范性文件

陕西省人民政府办公厅
关于切实加强农药兽药管理的通知
陕政办发〔2018〕1号

各市、县、区人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：
为进一步加强农药兽药管理，保障农业生产安全、农产品质量安全和生态环境安全，促进农业可持续发展，根据《国务院办公厅关于进一步加强农药兽药管理保障食品安全的通知》（国办发明电〔2017〕10号），经省政府同意，现就有关工作通知如下：
    一、加强农药生产许可管理。严格准入条件，落实农药生产企业质量管理制度。严格实行产品可追溯电子信息码管理，做到生产全过程可查、质量可控，严防添加剧毒高毒及其他隐性成分，严禁生产国家明令禁止使用的农药。加强农药产业发展战略研究，优化产业布局，引导农药生产企业进入化工园区或工业园区，提高集中度，降低生产成本。鼓励农药生产企业通过兼并重组等方式，扩大生产规模，提高质量效益，加快淘汰高污染、高风险的落后产能和安全隐患多的弱小农药生产企业。
    二、加强农药经营许可准入。严格条件审核，规范经营秩序，增强经营主体的守法意识。科学布局限制使用农药（含高毒农药）经营网点，实施定点经营，确保专柜销售、实名购买、溯源管理，防范安全事故发生。强化经营人员培训，提高经营能力和服务水平，确保农业生产和农产品质量安全。加大检查力度，严厉查处违规销售国家明令禁止使用的农药、无证农药、假冒伪劣农药等行为，建立问题产品召回制度，切实保障农民利益。
    三、加强农药使用管理和指导。严格落实农产品生产企业、食用农产品仓储企业、专业化病虫害防治服务组织和农民专业合作社等主体的农药使用记录制度。规范农药使用行为，禁止使用的坚决不用，限制使用的严格按规定范围和剂量使用，允许使用的严格执行安全间隔期、休药期等规定。鼓励植保专业服务组织统一购买和使用限制使用的农药。实施农药使用培训计划，普及农药管理法律法规，广泛开展病虫害绿色防控知识宣传培训，指导农民对症选药、科学用药。县级政府要制订实施农药减量计划，每年发布农药轮换使用名录，开展产地农药环境监测和风险评估，实施项目带动战略，鼓励种植大户、专业合作社、社会化服务组织开展病虫害统防统治，推广绿色防控技术，引进高效施药机械，提高农药利用率，降低农药使用量。
    四、加强兽药监督管理。兽药生产经营企业要严格执行GMP（《良好作业规范》）、GSP (《药品经营质量管理规范》)，进入全国兽药追溯管理系统。兽药经营者要落实兽用处方药管理制度。严厉打击无证生产经营、随意改变组方、含量不足或超标、标签说明书夸大疗效等行为。养殖场（户）要建立兽药采购、使用记录等，杜绝从网络销售、“拎包销售”等生产经营资质不可靠企业采购兽药。严格执行休药期，禁止使用人用药品和违禁添加物，禁止过量或滥用抗菌药物。大力开展兽药安全使用、规范用药知识培训，提高畜产品质量安全意识。
    五、加强农药兽药农产品质量监测。依法建立农药、兽药、农产品质量抽检监测制度，严格抽查程序、方法，保证抽查的真实性和有效性。按照“双随机一公开”原则，对农药、兽药和农产品的生产、经营者进行监督检查，抽检结果在主要媒体公布，对抽检发现非法使用农药、兽药或残留超标的农产品，要及时监督生产经营者采取下架、召回、销毁等措施控制风险，追查源头和流向，并依法追究责任，严防不合格农产品进入流通环节。农产品批发市场要设立检验检测室，农贸市场、大型餐饮服务单位要建立检验检测机构或者委托具有资质的食品检验机构，开展食用农产品抽样检测或者快速检测。县级政府要建立假冒伪劣农药、兽药和农药废弃物处置制度，指定有资质的机构进行回收处置。
    六、强化农产品产地准出和市场准入。建立健全食用农产品合格证制度、生产经营主体信用档案，规范使用农产品合格证，实现农产品产地准出和市场准入有效衔接。农产品经销市场要落实入市管理、质量检测、信息公开、不合格产品退市等制度。强化生产经营者主体责任，实行公开质量安全承诺制度，确保农产品质量安全。严防严控农产品质量安全风险，推行标准化生产，强化产地检测，深入推进专项整治，加强对生产、收购、贮存、运输、销售等环节的监督检查，严防不合格产品流向餐桌。
    七、建立健全跨区域及部门协作机制。建立健全信息通报反馈、生产区销售区联动监管、跨区域联合办案、违法企业及产品查处督办制度，形成农药兽药打假联动机制。农业部门作为农药兽药管理主体责任部门，要制定相应的配套规章制度。工业和信息化、质监等部门要做好职能移交和工作衔接。安全监管部门要做好安全监督管理。公安、卫生计生部门要制订农药中毒事件处理预案。农业、食品药品监管部门要加强协作，推进农产品产地准出和市场准入有效衔接。各相关部门要建立联动机制，加强统筹协调，确保农药兽药管理各项措施落到实处。对在农药研制、推广和监督管理中作出突出贡献的单位和个人，按有关规定给予表彰奖励。
    八、严厉打击农药兽药违法犯罪行为。农业部门要依法依规严肃查处违法违规使用农药行为，涉嫌犯罪的要移送公安机关查处，对典型案件要依法通报曝光。加大对非法生产企业和地下“黑窝点”排查力度，严厉打击生产假劣农药兽药行为。要联合司法部门，坚决捣毁制假“黑窝点”。严厉打击销售禁用和未经批准使用的农药兽药、不按规定销售禁限用农药、未建立禁限用农药进货销售记录和销售假劣农药等行为。严厉打击在鲜活农产品生产中超范围超限量使用农药兽药、不执行安全间隔期休药期、未如实记录或保留记录等行为。
    九、严格落实属地管理责任。县级以上地方政府应当加强对农药兽药监督管理工作的组织领导，农业部门负责本行政区域的农药兽药监督管理工作，有关部门在各自职责范围内负责有关农药、兽药监督管理工作。要将农药、兽药监管经费列入本级财政预算，保障市场检查、质量监督、使用管理和安全用药指导等工作需要，确保监管有责、有岗、有人、有手段，提升监管能力。

                        陕西省人民政府办公厅
                          2018年1月12日

 (
- 1 -
)
X陕西省人民政府发布

image1.png